
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA 
Rua  Dr.  Tancredo de Almeida Neves, 176 

CEP 14.150-000-- Serrana - SP 
www.serrana.sp.gov.br  - info@serrana.sp.gov.br  - 16 3987 9244 

DECRETO N.° 50/2020 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA 
DE 	 CRÉDITO 
EXTRAORDINÁRIO. 

VALÉRIO ANTÔNIO GALANTE, Prefeito Municipal de Serrana, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais. 

Considerando o Decreto n° 15/2020 de 17 de Março de 2020 que declara 
Situação de Emergência no Município de Serrana, para a Contingência e Mitigação da 
Pandemia decorrente do Coronavirus — COVID 19; 

Considerando Oficio SAF n° 68/2020, da Secretária Municipal de 
Administração e Finanças; 

DECRETA:  

Art.  1°. Fica aberto na Contadoria Municipal, nos termos do artigo 410, 
inciso  III,  da Lei n° 4.320/64, um crédito extraordinário no valor de 1.106.873,52 (Hum 
Milhão, Cento e Seis Mil e Oitocentos e Setenta e Três Reais e Cinquenta e Dois 
Centavos), conforme preconiza o Decreto n° 15/2020 de 17 de Março de 2020 sobre 
Situação de Emergência no Município de Serrana e dotações orçamentárias constantes 
no Anexo que integra o presente Decreto.  

Art.  2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos e validade a 17 de março de 2020, revogando-se as disposições 
em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL RELA D'ALVA 
05 de Agosto de 2 

VALÉRIO 	IO GALANTE 
PREFE TO UNICIPAL 

ARQUIVADO NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA  
PUBLIC  PU  NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR  e D.O.M. 

MARI It‘ OSE JURI 
Secret: Municipal de  Administração  e  Finanças  



ESTADO DE  SAO  PAULO 	 Exercicio de 2020 

PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 	 Página: 1/2 

Relação das Alterações Orçamentarias - Periodo de 01/01/2020 até 31/07/2020 

Supl. Fundamento 	 Lei 	Tipo dealteração Data supl. Mov. Tipo movimento Origem recurso 	 Valor 	Despesa Proj/Ativ. 	Elemento 	 Recurso 	 Detalhamento 

Entidade: 	1 - PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 

Orgio: 	4 - SECRETARIA DA SAUDE 

Unidade: 	8 - DIVISÃO ATENDIMENTO CLJNICO C/ REC. SUS 

90 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 	31/03/20 1 Adicionar Excesso de arrecadação 33.600,00 547 2.029 3.3.90.39.00.00.00.00 00.05.0312 (0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAVIRUS COVID 19 
122 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 	24/04/20 1 Adicionar Excesso de arrecadação 17.500,00 547 2.029 3.3.90.39.00.00.00.00 00.05.0312 (0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAV1RUS COVID 19 
123 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 	24/04/20 1 Adicionar Excesso de arrecadação 3.846,00 547 2.029 3.3.90.39.00.00.00.00 0005.0312(0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAVIRUS COVID 19 
124 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 	24/04/20 1 Adicionar Excesso de arrecadação 1.211,00 550 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.05.0312 (0312) - CORONAVIRUS C,  600382 - CORONAVIRUS COVID 19 
125 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordindrio 	24/04/20 1 Adicionar Excesso de arrecadação 520,00 547 2.029 3.3.90.39.00.00.00.00 00.05.0312 (0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAVIRUS COVID 19 
132 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordindrio 	28/04/20 1 Adicionar Excesso de arrecadação 1.649,34 550 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.05.0312 (0312) - CORONAVIRUS C( 600382- CORONAVIRUS COVID 19 
132 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnario 	28/04/20 2 Adicionar Excesso de arrecadação 11.910,00 547 2.029 3.3.90.39.00.00.00.00 00.05.0312(0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAVIRUS COVID 19 
133 	Decreto 000020/20 001955/19 Edraordnário 	30/04/20 1 Adicionar Excesso de arrecadação 1.100,00 550 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.05.0312 (0312) - CORONAVIRUS Ci 600382 - CORONAV1RUS COVID 19 
136 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 	30/04/20 1 Adicionar Excesso de arrecadação 15.636,00 550 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.05.0312 (0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAVIRUS COVID 19 
140 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnario 	30/04/20 1 Adicionar Excesso de arrecadação 4.180,00 547 2.029 3.3.90.39.00.00.00.00 00.05.0312 (0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAVIRUS COVID 19 
165 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnário 	14/05/20 1 Adicionar Excesso de arrecadação 1.100,00 550 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.05.0312(0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAVIRUS COVID 19 
166 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnário 	15/05/20 1 Adicionar Excesso de arrecadação 13.294,70 550 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.05.0312 (0312) - CORONAVIRUS C( 000000 - Sem detalhamento das destinaç 
218 	Decreto 000020/20 001955/19 Edraordnario 	15/06/20 1 Adicionar Excesso de arrecadação 4.530,00 550 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.05.0312(0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAV1RUS COVID 19 
233 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnário 	26/06/20 1 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 2.127,80 550 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.050312(0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAVIRUS COVID 19 
234 	Decreto 000020/20 001955/19 Endraordnário 	26/06/20 1 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 18.250,00 550 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.050312(0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAVIRUS COVID 19 
239 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnario 	29/06/20 1 Adicionar M.41 Ill Lei 4.320 229,00 550 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.05.0312 (0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAV1RUS COVID 19 
240 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnario 	29/06/20 1 Adicionar A4.41 Ill Lei 4.320 13.869,00 558 2.029 4.4.90.52.00.00.00.00 00.05.0312(0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAVIRUS COVID 19 
244 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnario 	30/06/20 2 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 2.910,00 550 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.05.0312(0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAVIRUS COVID 19 
244 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnario 	30/06/20 4 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 7.993,00 547 2.029 3.3.90.39.00.00.00.00 00.05.0312(0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAVIRUS COVID 19 
247 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 	30/06/20 2 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 10.583,00 550 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.050312 (0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAVIRUS COVID 19 
253 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 	30/06/20 1 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 6.971,00 550 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.05.0312 (0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAVIRUS COVID 19 
280 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnário 	13/07/20 1 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 1.215,80 550 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.05.0312(0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAVIRUS COVID 19 
283 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnario 	13/07/20 1 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 352.201,58 559 2.029 3.3.50.43.00.00.00.00 00.05.0394 (0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAVIRUS COVID 19 
284 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnário 	17/07/20 1 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 40.000,00 547 2.029 3.3.90.39.00.00.00.00 00.05.0312 (0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAVIRUS COVID 19 
290 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnario 	17/07/20 1 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 6.800,00 547 2.029 3.3.90.39.00.00.00.00 00.05.0312(0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAVIRUS COVID 19 
291 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnario 	17/07/20 1 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 600,00 547 2.029 3.3.90.39.00.00.00.00 0005.0312(0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAVIRUS COVID 19 
297 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnario 	31/07/20 1 Adicionar Art.41  III  Lei 4.320 35.000,00 550 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.05.0312 (0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAVIRUS COVID 19 
300 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnario 	31/07/20 1 Adicionar Art.41  III  Lei 4.320 1.700,00 547 2.029 3.3.90.39.00.00.00.00 00.05.0312(0312) - CORONAVIRUS C,  600382- CORONAVIRUS COVID 19 

Total da unidade: 610.527,22 

Unidade: 	13 - DIvisAo ATENDIMENTO  CLINIC()  C/ REC.ESTAD 

107 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnario 	31/03/20 1 Adicionar Excesso de arrecadação 100.000,00 549 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.02.0312(0312) - CORONAVIRUS C,  600385- CORONAV1RUS COVID 19 EST 
193 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnario 	01/06/20 1 Adicionar Excesso de arrecadação 5.035,00 549 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.02.0312 (0312) - CORONAVIRUS C,  600385- CORONAV1RUS COVID 19 EST 
195 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnario 	29/05/20 1 Adicionar Excesso de arrecadação 13.520,00 548 2.029 3.3.90.39.00.00.00.00 00.02.0312 (0312) - CORONAVIRUS C,  600385- CORONAV1RUS COVID 19 EST 
206 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnario 	29/05/20 1 Adicionar Excesso de arrecadação 13.520,00 549 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.02.0312(0312) - CORONAVIRUS C,  600385- CORONAVIRUS COVID 19 EST 
211 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnario 	08/06/20 1 Adicionar Excesso de arrecadação 10.500,00 549 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.02.0312 (0312) - CORONAVIRUS 	600385- CORONAV1RUS COVID 19 EST 
218 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnario 	15/06/20 2 Adicionar Excesso de arrecadação 8.373,50 549 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.02.0312(0312> - CORONAVIRUS C,  600385- CORONAV1RUS COVID 19 EST 
227 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordnario 	23/06/20 1 Adicionar Excesso de arrecadação 3.430,00 549 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.02.0312(0312) - CORONAVIRUS C,  600385- CORONAViRUS COVID 19 EST 
231 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 	24/06/20 1 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 477,90 549 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.02.0312 (0312) - CORONAVIRUS C,  600385- CORONAVIRUS COVID 19 EST 
244 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 	30/06/20 3 Adicionar A0.41 Ill Lei 4.320 1.500,00 549 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.020312(0312) - CORONAVIRUS C,  600385- CORONAV1RUS COVID 19 EST 
246 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 	30/06/20 1 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 7.921,50 549 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.02.0312(0312) - CORONAVIRUS C,  600385- CORONAV1RUS COVID 19 EST 
247 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 	30/06/20 1 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 350,00 549 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.02.0312(0312) - CORONAVIRUS C,  600385- CORONAVIRUS COVID 19 EST 
256 	Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 	30/06/20 1 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 510,00 549 2.029 3.3.90.30.00.00.00.00 00.020312(03121 - CORONAVIRUS C,  600385- CORONAVIRUS COVID 19 EST 

Total da unidade: 165.137,90 

Total do órgão: 775.665,12 

Orgão: 	7 - SECRETARIA DE ASSISTENCIASOCIAL 

Unidade: 	3 - DIV. PROGRAMAS SOCIAIS C/ REC. ESTADO 

217 	Decreto 000020/20 	001955/19 Extraordinário 	15/06/20 1 Adicionar Excesso de arrecadação 4.200,00 557 2.035 3.3.50.43.00.00.00.00 00.02.0300(0312) - CORONAV1RUS C,  600388- CORONAVIRUS COVID 19 EST 

Total da unidade: 4.200,00 

Unidade: 	4 - DIV. PROGRAMAS SOCIAIS  CI  REC. UNIÃO 

174 	Decreto 000020/20 	001955/19 Extraordinário 	22/05/20 1 Adicionar Excesso de arrecadação 120,00 551 2.035 3.3.00.-30 no no on  on nn nç (Am /mill 	rnonkin,nni 	n 	 



ESTADO DE  SAO  PAULO 

PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 
Relação das Alterações Orçamentarias -Periodo de 01/01/2020 até 31/07/2020 

Exercicio de 2020  

Página: 2/2 

Supl. 	Fundamento 	 Lei 	Tipo de alteração Data supl. Mov. Tipo movimento Origem recurso Valor Despesa Proj/Ativ. Elemento Recurso Detalhamento 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 

Orgao: 	7 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 	4 - DIV. PROGRAMAS SOCIAIS Cl REC. imilto 

192 Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 29/05/20 1 Adicionar Excesso de arrecadação 431,50 551 2.035 3.3.90.30.00.00.00.00 00.05.0501 (0312) - CORONAVIRUS C,  600386- CORONAVIRUS COVID 19  SO(  
230 Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 24/06/20 1 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 2.003,30 551 2.035 3.3.90.30.00.00.00.00 00.05.0501 (0312) - CORONAVIRUS C,  600386- CORONAVIRUS COVID 19  SO(  
243 Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 30/06/20 1 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 131.800,00 555 2.035 3.3.90.39.00.00.00.00 00.05.0501 (0312) - CORONAVIRUS  CI  600386- CORONAVIRUS COVID 19  SO(  
244 Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 30/06/20 1 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 600,00 551 2.035 3.3.90.30.00.00.00.00 00.05.0501 (0312) - CORONAVIRUS Cr 600386- CORONAVIRUS COVID 19 SOC 
253 Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 30/06/20 2 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 1.542,00 551 2.035 3.3.90.30.00.00.00.00 00.05.0501 (0312) - CORONAVIRUS C,  600386- CORONAVIRUS COVID 19 SOC 
262 Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 06/07/20 1 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 1.286,60 551 2.035 3.3.90.30.00.00.00.00 00.05.0501 (0312) - CORONAVIRUS C,  600386- CORONAVIRUS COVID 19  SO(  
263 Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 01/07/20 1 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 8.200,00 551 2.035 3.3.90.30.00.00.00.00 00.05.0501 (0312) - CORONAVIRUS Cr 600386- CORONAVIRUS COVID 19  SO(  
263 Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 01/07/20 2 Adicionar M.41 Ill Lei 4.320 1.975,00 556 2.035 4.4.90.52.00.00.00.00 00.05.0501 (0312) - CORONAVIRUS C,  600386 - CORONAVIRUS COVID 19  SO(  
279 Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 13/07/20 1 Adicionar M.41 Ill Lei 4.320 6.600,00 555 2.035 3.3.90.39.00.00.00.00 00.05.0501 (0312) - CORONAVIRUS C,  600386- CORONAVIRUS COVID 19  SO(  
286 Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinário 08/07/20 1 Adicionar M.41 Ill Lei 4.320 163.550,00 555 2.035 3.3.90.39.00.00.00.00 00.05.0501 (0312) - CORONAVIRUS C,  600386- CORONAVIRUS COVID 19  SO(  
296 Decreto 000020/20 001955/19 Extraordinario 30/07/20 1 Adicionar Art.41 Ill Lei 4.320 8.900,00 551 2035. 3.3.90.30.00.00.00.00 00.05.0501 (0312) - CORONAVIRUS Cr 600386- CORONAVIRUS COVID 19  SO(  

Total da unidade: 327.008,40 

Total do órgão: 331.208,40 

Total da entidade: 1.106.873,52 

RESUMO 

Suplementar 	 0,00 	Adicionar anulação de dotação: 	 0,00 

Especial: 	 0,00 	Subtrair anulação de dotação: 	 0,00 

Extraordinário: 	1.106.873,52 	Adicionar dotação transferida: 	 0,00 

Subtrair dotação transferida: 	 0,00 

Superávit financeiro: 	 0,00 

Excesso de arrecadação: 	 269.207,04 

Operações de crédito: 	 0,00 

Convênio: 	 0,00 

Art.41 Ill Lei 4.320: 	 837.666,48 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

